
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
ÚSTAV RADIOELEKTRONIKY

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION
DEPARTMENT OF RADIO ELECTRONICS

SONDA PRO TESTOVNÁNÍ RFID KARET NA 13.56 MHZ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE VIKTOR ZIGO
AUTHOR

BRNO 2014



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A KOMUNIKAČNÍCH
TECHNOLOGIÍ
ÚSTAV RADIOELEKTRONIKY

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION
DEPARTMENT OF RADIO ELECTRONICS

SONDA PRO TESTOVNÁNÍ RFID KARET NA 13.56
MHZ

PROBE FOR RFID CARDS TESTS AT 13.56 MHZ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE VIKTOR ZIGO
AUTHOR

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Dr. Techn. VOJTĚCH DERBEK
SUPERVISOR

BRNO 2014



VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ V BRNĚ

Fakulta elektrotechniky 
a komunikačních technologií

Ústav radioelektroniky

Bakalářská práce
bakalářský studijní obor

Elektronika a sdělovací technika

Student: Viktor Zigo ID: 146136
Ročník: 3 Akademický rok: 2013/2014

NÁZEV TÉMATU:

Sonda pro testovnání RFID karet na 13.56 MHz

POKYNY PRO VYPRACOVÁNÍ:

Seznamte se s principy činnosti pasivních HF karet fungujících na frekvenci 13,56 MHz a stručně je
popište. Seznamte se se standardem ISO 18047-3 definujícím metody pro testování komunikace na
13.56 MHz. Navrhněte  vysokoimpedanční sondu pro měření výstupního napětí na standardizované
testovací cívce. Sonda bude tvořit rozhraní mezi cívkou a 50-ohmovým vstupem sigálového
analyzátoru.
 
Zkonstruujte navrženou sondu a testovací cívky pro měření HF RFID karet. Ověřte parametry
realizovaného systému měřením a proveďte zkušební test HF RFID karty, kterou dodá vedoucí práce.

DOPORUČENÁ LITERATURA:

[1] ISO/IEC 10373-7 Identification cards — Test methods — Part 7: Vicinity cards, ISO/IEC 2007.

[2] FINKENZELLER, K. RFID Handbook: Fundamentals and Applications in Contactless Smart Cards,
Radio Frequency Identification and Near-Field Communication. Willey & Sons, 2010.

Termín zadání: 10.2.2014 Termín odevzdání: 30.5.2014

Vedoucí práce: Ing. Dr. Techn. Vojtěch Derbek
Konzultanti bakalářské práce:

doc. Ing. Tomáš Kratochvíl, Ph.D.
Předseda oborové rady

UPOZORNĚNÍ:

Autor bakalářské práce nesmí při vytváření bakalářské práce porušit autorská práva třetích osob, zejména nesmí
zasahovat nedovoleným způsobem do cizích autorských práv osobnostních a musí si být plně vědom následků
porušení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných trestněprávních
důsledků vyplývajících z ustanovení části druhé, hlavy VI. díl 4 Trestního zákoníku č.40/2009 Sb.



ABSTRAKT 
Tato práce se zabývá RFID technologií a návrhem sondy pro testování RFID zařízení na 

frekvenci 13,56 MHz. Vše ohledně testování těchto zařízení je popsáno ve Standardu 

ISO 18047-3. Cílem této práce je navrhnout a zkonstruovat impedanční přizpůsobení 

(sondu) mezi měřicí cívkou a SW radiem USRP N200 a jsou zde vysvětleny principy 

návrhu této sondy. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

RFID, tag, čtečka, cívka, anténa, sonda, test 

 

ABSTRACT 

This thesis deals with RFID technology and the tag design for RFID device testing on 

the frequency of 13, 56 MHz. Everything regarding testing of such devices is described 

in ISO 18047-3 Standard. The target of this thesis is to design and construct the 

impedance matching (probe) between a proof coil and SW radio USRP N200 and the 

principles of this probe design are explained. 

KEYWORDS 

RFID, tag, reader, coil, antenna, probe, test 

ZIGO, V. Sonda pro testování RFID karet na 13.56 MHz. Brno: Vysoké učení technické 

v Brně, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií. Ústav radioelektroniky, 

014. 47.s. Bakalářská práce. Vedoucí práce: Ing. Dr. Techn. Vojtěch Derbek



 

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, ţe svou bakalářskou práci na téma Sonda pro testování RFID jsem 

vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s pouţitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou všechny citovány v práci a uvedeny 

v seznamu literatury na konci práce. 

Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, ţe v souvislosti s vytvořením 

této bakalářské práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl 

nedovoleným způsobem do cizích autorských práv osobnostních a/nebo majetkových 

a~jsem si plně vědom následků porušení ustanovení § 11 a následujících zákona 

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, včetně 

moţných trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení části druhé, hlavy VI. 

díl 4 Trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. 

 

V Brně dne ..............................          .................................... 

         (podpis autora) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Dr. Techn. Vojtěchu Derbekovi za účinnou 

metodickou, pedagogickou a odbornou pomoc a další cenné rady při zpracování mé 

bakalářské práce. 

 

 

 

V Brně dne ..............................          .................................... 

         (podpis autora) 



 

OBSAH 
1 Úvod 9 

1.1 RFID ....................................................................................................10 

1.1.1 RFID technologie .............................................................................10 

1.1.2 RFID Tag .........................................................................................11 

1.1.3 RFID čtečka (reader) ........................................................................11 

1.1.4 Dělení RFID systémů .......................................................................13 

1.1.5 Dle typu modulace nosné vlny ..........................................................15 

1.1.6 Výhody RFID ...................................................................................15 

1.2 Standard ISO 18047-3 ..........................................................................16 

1.2.1 Testy pro ISO/IEC 18000-3 Mode 1 .................................................16 

1.2.2 Testovací zařízení a testovací okruhy ................................................16 

1.2.3 Kalibrace cívky ................................................................................16 

1.2.4 Sestava čtečky ..................................................................................17 

1.2.5 Referenční tag ..................................................................................17 

1.2.6 Digitální vzorkovací osciloskop ........................................................18 

1.2.7 Impedanční přizpůsobení sítě (Příloha C) .........................................18 

1.2.8 Naladění antény čtečky (Příloha D) ..................................................18 

2 Návrh řešení 20 

2.1 Koncepce zařízení ................................................................................20 

2.2 Výběr součástek ...................................................................................20 

2.2.1 Výběr operačního zesilovače ............................................................20 

2.2.2 Výběr multiplexoru ..........................................................................20 

2.3 Funkce vybraných součástek v obvodu .................................................21 

2.3.1 Zapojení OZ jako Napěťového sledovače .........................................21 

2.3.2 Zapojení OZ jako neinvertujícího zesilovače ....................................22 

2.3.3 Dělič napětí ......................................................................................23 

2.3.4 Simulace obvodu ..............................................................................24 

3 Realizace 26 

3.1 První návrh ...........................................................................................26 

3.1.1 Oţivení a simulace ...........................................................................26 

3.2 Druhý návrh .........................................................................................26 


